GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - GOV-PI

ASSESSORIA JURÍDICA DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS - GOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP 64001-140

Telefone: - http://www.pi.gov.br

Ofício Nº: 2495/2025/GOV-PI/SCGG/DIJUR/ASSJUR        Teresina/PI, 22 de julho de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Deputado SEVERO MARIA EULÁLIO NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
NESTA CAPITAL

Assunto: Relatório das viagens para Missão Oficial em Portugal, Espanha e Suíça entre os dias
03 a 09 de julho de 2025.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
00010.009374/2025-38.

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos e, em obediência ao disposto no § 3º do art. 99 da

Constituição Estadual, apresento a essa Augusta Casa Legislativa, em anexo (ID. 0019189123),
relatórios de viagens internacionais do Governador, por ocasião da Missão Oficial a Portugal,
Espanha e Suíça, entre os dias 03 e 09 de julho do corrente ano, autorizadas por este Poder
Legislativo através da Resolução nº 559, de 01 de julho de 2025.

Por oportuno, aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e a seus ilustres
pares protestos de especial consideração e elevado apreço.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

Anexo: Relatório de Missão Oficial (ID. 0019189123)

Ofício 2495 (0019295193)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES, Governador do
Estado do Piauí, em 21/08/2025, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0019295193 e o código CRC F2B11377.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00010.009374/2025-38 SEI nº 0019295193

Ofício 2495 (0019295193)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DELEGAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

1. Rafael Tajra Fonteles, Governador do Estado do Piauí;
2. Isabel Eulálio Araújo Fonteles, Primeira-Dama e Coordenadora do Pacto
pelas Crianças do Piauí;
3. Victor Hugo Saraiva de Almeida, Diretor-Presidente da Agência de
Atração de Investimentos Estratégicos do Estado do Piauí/INVESTE PIAUÍ;
4. Francisco Feliphe da Luz Araújo, Secretário de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos do Piauí
5. Joana D’Angelo Martins de Melo, Diretora de Relações Internacionais da
Secretaria de Governo do Estado do Piauí;
6. Juliana Cássia de Oliveira Silva, Gerente de Assessoria Digital da
Secretaria de Governo do Estado do Piauí;
7. Jorge Luis Elias da Silva , Ajudante de Ordens do Governador

03 DE JULHO - 2025 (QUINTA-FEIRA)

17h05: Partida do Aeroporto Internacional de Guarulhos (GRU) pelo voo
LA 8146 com destino a Lisboa, Portugal.

04 DE JULHO - 2025 (SEXTA-FEIRA)

06h35: Chegada ao Aeroporto Internacional de Lisboa (LIS) pelo voo LA
8146, proveniente de Guarulhos.
Diplomata da Embaixada do Brasil em Lisboa recepcionou o Governador e
comitiva.

ETAPA PORTUGAL

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 3

Na primeira agenda da etapa portuguesa da Missão Europa, o Governador
Rafael Fonteles participou do XIII Fórum de Lisboa, realizado na Faculdade
de Direito da Universidade de Lisboa. O evento, que reuniu mais de três mil
participantes, contou com autoridades, acadêmicos e especialistas do
Brasil, Portugal e outros países para discutir temas centrais do cenário
global. O Chefe do Executivo piauiense integrou o painel “Estado
Inteligente: Governança, Tecnologia e Segurança no Mundo
Contemporâneo”, ao lado de representantes do setor público e privado,
que abordou os desafios da era digital para a governança e a segurança
pública. Em sua fala, destacou a experiência do Piauí com o modelo de
Segurança Inteligente, ressaltando o uso intensivo de dados e tecnologias
para a prevenção e investigação de crimes. A apresentação despertou
interesse da audiência pelo caráter inovador das políticas públicas
implementadas no estado, alinhadas com o tema central do fórum. A
participação do governador reforçou a presença institucional do Piauí em
debates estratégicos, promovendo a troca de experiências e a projeção do
estado.

11h30 – 13h30: Painel no XIII Fórum Jurídico de Lisboa

AGENDA #1

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 4

AGENDA #2

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

AGENDA #3

18h30: Palestra Lisboa Connection

O governador Rafael Fonteles participou do Lisboa Connection, plataforma
de diálogo internacional que reúne lideranças de destaque dos meios
político, jurídico e empresarial do Brasil e da Europa. O evento teve como
foco o debate sobre promoção da democracia, o fortalecimento da
segurança jurídica e aprofundamento da cooperação entre Brasil e
Europa. Participaram do debate, José Manuel Durão Barroso, atual
Presidente não-executivo do Banco Goldman Sachs International, ex-
Primeiro-Ministro de Portugal de 2002 a 2004 e 11.º Presidente da
Comissão Europeia de 2004 a 2014 e o Ministro do STF, Gilmar Mendes.

05 DE JULHO - 2025 (SÁBADO)

08h30 - 09h30: Café da manhã com Embaixador Juliano Féres,
Embaixador do Brasil junto à CPLP

O Governador Rafael Fonteles participou de encontro institucional com
Embaixador Juliano Féres, representante do Brasil na Comunidade dos
Países de Língua Portuguesa (CPLP), organismo internacional que reúne
nações unidas pela língua portuguesa, com foco em cooperação
multilateral.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 5

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

AGENDA #4

09h30 - 10h30: Reunião com Professor José Roberto Afonso

O Chefe do Executivo Piauiense se reuniu em Lisboa com o professor e
economista José Roberto Afonso, especialista em finanças públicas e
pesquisador da Universidade de Lisboa. O encontro teve como foco o
debate sobre inovação na gestão pública e estratégias para a redução das
desigualdades sociais.

O objetivo do encontro foi alinhar próximos passos para
internacionalização do Piauí Saúde Digital, reconhecido como referência
em inovação na atenção primária à saúde. Avanço que fortalece a posição
do estado como exemplo concreto de política pública eficiente.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 6

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

AGENDA #5

10h30 - 11h30: Reunião com a diretora de Desenvolvimento de Negócios
do Porto de Antuérpia Bruges

 A agenda teve como objetivo reforçar a parceria institucional firmada em
2023 entre o porto belga e o Governo do Piauí, por meio da Investe Piauí,
para o desenvolvimento técnico e sustentável do Porto Piauí, localizado
em Luís Correia. Durante o encontro, foram apresentados os avanços
alcançados até o momento e discutidos os próximos passos para
transformar o Porto Piauí em um hub logístico moderno, alinhado às
melhores práticas globais.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 7

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

AGENDA #6

11h30 - 12h30: Reunião com a TUMO Lisboa

Em reunião com os diretores da  TUMO Lisboa, centro de tecnologias
criativas voltado para jovens entre 12 e 18 anos, o governador Rafael
Fonteles destacou o fortalecimento do projeto de intercâmbio, em que 20
estudantes e quatro professores piauienses irão vivenciar a metodologia
inovadora do TUMO em Portugal em agosto desse ano. A proposta
pedagógica do centro é baseada em autonomia, criatividade e inclusão
digital, com trilhas que incluem robótica, música, desenvolvimento de
jogos, animação e programação.

Durante a conversa, foi discutida também a viabilidade de implantação de
unidade da Escola 42 no Piauí, proposta que representa avanço
significativo na política educacional voltada à juventude e à formação
tecnológica no estado.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 8

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

06 DE JULHO - 2025 (DOMINGO)

08hs: Deslocamento ao Aeroporto Internacional de Lisboa(LIS).

10h20: voo TP 1012 com destino ao Aeroporto Internacional Madri-Bajaras
(MAD), em Madri, Espanha.

ETAPA ESPANHA

12h40: Chegada ao Aeroporto Internacional Madri-Bajaras (MAD), em
Madri pelo voo TP 1012, proveniente de Lisboa, Portugal.

O Embaixador do Brasil em Madri, Orlando Leite Ribeiro, recepcionou o
Governador e  a comitiva no aeroporto.

13h30: Deslocamento do Aeroporto Internacional Madri- Bajaras (MAD) ao
Hotel

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 9

AGENDA #7

9h30 - 11h30: Conferência ICEX

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

07 DE JULHO - 2025 (SEGUNDA-FEIRA)

Conferência ICEX - Oportunidades de Cooperação em Infraestrutura,
Logística e Sustentabilidade no Piauí (Brasil) foi inciativa do ICEX, com
apoio do com apoio do Escritório Econômico e Comercial da Espanha em
São Paulo. O evento, voltado aos setores de infraestrutura e serviços
logísticos e energia renovável foi organizado para propiciar a apresentação
dos projetos estruturantes do Estado do Piauí compostos no Green
Industrial Logistics Cluster — iniciativa que integra os empreendimentos
do Porto de Luís Correia e do Canal Fluvial do Parnaíba, voltados à
ampliação da infraestrutura portuária, fluvial e logística regional. A  mesa
de honra contou com a presença do diretor-geral de internacionalização
do ICEX, Pablo Conde, e do Embaixador do Brasil na Espanha, Orlando
Leite Ribeiro.
Em sua apresentação, o Governador detalhou os projetos logístico
estruturantes do Porto de Luis Correia, o canal fluvial do Parnaiba e a ZPE,
destacando também o crescimento produtivo agrícola e minerador do
estado, bem como os projetos de Hidrogênio verde em desenvolvimento.
Essas iniciativas, integradas, configuram um ecossistema estratégico que
amplia a competitividade do Piauí, posicionando o estado como um novo
polo de desenvolvimento sustentável no Brasil. Juntas, representam um
conjunto robusto de oportunidades para atração de investimentos,
geração de empregos qualificados e aceleração do crescimento
econômico, com foco em inovação, transição energética e integração
logística.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 10

Em reunião com o CEO do Grupo Cobra no Brasil, Jaime Llopis, o Chefe do
Executivo Piauiense tratou dos  projetos importantes que o Grupo já está
desenvolvendo no Piaui,  duas usinas solares  que somam cerca de R$ 4
bilhões e devem gerar, aproximadamente, 3.700 empregos diretos, e
abordou ainda o a ampliação da parceria e presença do grupo no estado.

AGENDA #8

11h30 – 12h30 Reunião com Grupo Cobra

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 11

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

AGENDA #9

12h30-13:30: Reunião com a Fundação ValenciaPort
Durante o encontro, o Chefe do Executivo piauiense e o Diretor de
Projetos da Fundación Valenciaport trataram de potencial  parceria
estratégica entre o Porto Piauí e o Porto de Valência, maior porto de
contêineres da Espanha. Foram discutidas parcerias para a qualificação
técnica e institucional do Porto Piauí, com foco em logística,
infraestrutura, sustentabilidade, descarbonização e transformação digital
como oportunidades de investimentos para impulsionar os terminais do
Porto de Luís Correia.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 12

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

AGENDA #10

14h: Almoço com Fundação Conselho Espanha-Brasil

Almoço em homenagem ao Governador Rafael Fonteles foi promovido
pela Fundação Conselho Espanha Brasil, ligada ao Ministério de Negócios
Estrangeiros da Espanha.  O evento, realizado na Casa de América, reuniu
altos executivos e autoridades governamentais para a apresentação das
potencialidades econômicas e estratégicas do Piauí, com destaque para as
oportunidades nas áreas de energias renováveis — especialmente o
hidrogênio verde —, infraestrutura logística, industrialização sustentável e
agronegócio.

Entre os presentes estava o Embaixador do Brasil na Espanha, autoridades
dos Ministérios espanhóis de Assuntos Exteriores e de Ciência e
Tecnologia, empresas como Iberdrola, Santander, Telefónica e Mapfre e
Acciona.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 13

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

08 DE JULHO - 2025 (TERÇA-FEIRA)

07h20: Partida do Aeroporto MAD pelo voo IB 1275 com destino ao
Aeroporto Internacional de Genebra (GVA), em Genebra, Suiça.

ETAPA GENEBRA

09h15: Chegada ao Aeroporto Internacional de Genebra(GVA) pelo voo IB
1275, proveniente de Madri.

AGENDA #11

11h - Reunião e Cerimônia de Assinatura do Acordo Global com a
Mercuria.

O Governador Rafael Fonteles reuniu-se com representantes da  Mercuria
Energy Group, uma das maiores tradings globais de energia e
commodities, assinatura de contrato e formalização da parceria para a
implementação de Sistema Jurisdicional de Redução de Emissões de
Gases de Efeito Estufa no Piauí. A parceria prevê geração de créditos de
carbono no mercado voluntário, a partir da redução efetiva das emissões
de gases do efeito estufa. A inciativa representa, além da proteção do meio
ambiente, também a geração de renda e recursos para o desenvolvimento
econômico das famílias que estão envolvidas nessa preservação ambiental
e dos biomas do estado do Piauí.

O contrato foi assinado com a presença do CEO da Mercuria, do Diretor-
Presidente da Investe Piauí e do Secretário estadual de Meio Ambiente. As
ações serão executadas pela Investe Piauí e pela SEMARH, com apoio do
Fundo Silvania, ligado à Mercuria, que dispõe de US$ 500 milhões para
projetos ambientais.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 14

Relatório de Viagem
Missão Europa

Portugal - Espanha - Suíça
03 - 09 de julho 2025

16h00: Deslocamento ao Aeroporto Internacional de Genebra (GVA).

18h20: Partida do Aeroporto Internacional de Genebra(GVA) pelo voo
TP 943 com destino ao Aeroporto Internacional de Guarulhos(GRU).

09 DE JULHO - 2025 (QUARTA-FEIRA)

05h45: Chegada ao Aeroporto Internacional de Guarulhos(GRU) pelo voo
TP 943, proveniente de Genebra.

Relatório (0019189123)         SEI 00010.009374/2025-38 / pg. 15

	Ofício 2495 (0019295193)
	Relatório (0019189123)